
D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3223    DEL  15/12/2022

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE DI RAPPRESENTANZA ISTITUZIONALE.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 30.4.2021 è stato approvato il Documento Unico di Pro 

grammazione (DUP) vigente, relativo al periodo 2021-2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022- 

2024;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 12.5.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  

– P.E.G. triennale 2021 – 2023;

- con quest’ultimo atto, pertanto, è stata affidata ai Dirigenti la disponibilità delle risorse sulla base degli stanzia

menti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo ai medesimi la responsabilità delle relative procedure, 

compreso l’accertamento delle entrare e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determina

zioni dirigenziali.

Atteso che:

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

- l’Amministrazione Comunale, nell’espletamento delle proprie relazioni esterne e delle sue funzioni di rappresen

tanza, necessita, all’occorrenza, di oggetti e pubblicazioni dei quali fare omaggio a delegazioni ufficiali ed a per

sonalità rappresentative, in occasione di incontri e visite del Sindaco o di Amministratori del comune stesso; 

- anche l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale, nell’ambito dell’autonomia organizzativa, funzionale e fi 

nanziaria riconosciuta al Consiglio stesso dagli artt. 38 del D. Lgs. N. 267/2000 e 10 e ss. del Regolamento del 

Consiglio Comunale nonché nell’esercizio delle proprie relazioni esterne e delle funzioni di rappresentanza, ne

cessita di disporre di materiale di rappresentanza di cui fare omaggio in occasione di incontri e visite del Presi

dente e dell’Ufficio di Presidenza medesimo;

- l’usuale scorta dei suddetti materiali risulta pressoché esaurita e che, pertanto, anche in considerazione dei  

prossimi impegni istituzionali che richiederanno la consegna di omaggi e benemerenze, è necessario provvedere 

al suo congruo reintegro; 

Rilevato che:

- per quanto riguarda l’oggettistica, proprio in virtù della sua funzione di rappresentanza istituzionale e promozio 

nale dell’immagine della città di Perugia nell’ambito delle importanti relazioni, sia nel contesto locale che naziona

le ed internazionale, deve contenere un chiaro richiamo alla Città, alla sua bellezza ed alle sue peculiarità anche 

artistiche, costituendone essa stessa testimonianza diretta;

- vi sono, inoltre, oggetti di particolare pregio e con particolare valenza simbolica ed artistica, che vengono riser

vati a personalità di rilievo o conferiti quale riconoscimento per persone, associazioni e/o Enti che si siano distinti  

per particolari meriti o che, con il proprio operato, abbiano dato lustro e visibilità alla nostra città o si siano adope

rati in favore della nostra collettività;

- rientrano in questa tipologia i “baiocchi”, coniati sia oro che in argento, sino ad ora utilizzati con tale finalità e la  

cui destinazione, proprio per la sua particolarità, si ritiene debba essere espressamente riconfermata dall’Ammini

strazione Comunale.

Rilevato che:

- tra l’oggettistica di rappresentanza nella dotazione del Sindaco e dell’Amministrazione Comunale si ritiene di do

ver reintegrare la scorta, al momento del tutto esaurita, di baiocchi in oro e di spille distintivo in ottone argentato  

coniate con grifo rampante, simbolo della Città di Perugia, da utilizzare sia come omaggio che come finitura del 

confezionamento di pergamene e dell’oggettistica di rappresentanza;

- in particolare si ritiene congruo e necessario l’acquisto di n. 8 baiocchi in oro e di n. 400 spille distintivo;

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

- per la Presidenza del Consiglio Comunale si ravvisa, invece, la necessità di acquistare omaggi da riservare alle  

Autorità ed ospiti di maggior riguardo;

- tra l’oggettistica idonea per tale finalità, sono stati individuati alcuni piattini raffiguranti tre dei monumenti più rap 

presentativi della Città (Palazzo dei Priori, Arco Etrusco e Chiesa di S. Bernardino);

Dato atto che:

- la spesa complessiva dell’affidamento è ampiamente inferiore alla soglia di € 139.000,00 e pertanto, ai sensi  

della vigente normativa in materia, è consentito procedere mediante affidamento diretto anche senza previa con

sultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 (economi 

cità, efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità);

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 della legge n. 

145 del 2018, dispone che le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di impor

to inferiori ad € 5.000,00 non hanno l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio 

ne; 

Tenuto conto che:

- per importi inferiori alla soglia di € 5.000,00, le Linee Guida ANAC n. 4, in combinazione con l’art. 1, comma 450  

della legge n. 296/2006, e come chiarito anche dal parere del Consiglio di Stato n. 1312 del 30 aprile 2019, am

mettono l’affidamento diretto della fornitura anche in deroga al principio di rotazione;

- in conformità con quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il fine dei contratti di cui sopra è soddisfare  

il fabbisogno di reintegrare la dotazione di pubblicazioni di rappresentanza istituzionale nella disponibilità dell’Uffi

cio di Presidenza del Consiglio Comunale, del Sindaco e dell’Amministrazione Comunale e l’oggetto dei contratti 

riguarda la fornitura degli articoli medesimi; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i contratti saranno stipulati mediante corrispondenza  

secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio tramite lettere commerciali;

Considerato che: 

- per quanto concerne l’acquisto dei baiocchi in oro, di norma conferiti quale riconoscimento a cittadini distintisi  

per particolari meriti, in attesa di acquisire dall’Amministrazione Comunale indicazioni circa la conferma della loro 

destinazione, è stata interpellata, con richiesta di preventivo, la Gioielleria Biagini 1863, con  sede a Perugia  in 

via Calderini n. 13 (Partita IVA: 00620020545), specializzata nel settore ed unica a disporre, per il conio della sto

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

rica moneta perugina, della matrice originaria in ferro che garantisce una qualità superiore del prodotto, assenza 

di sbavature con una particolare purezza del dettaglio dei rilievi e delle incisioni presenti sui due lati della moneta;

- per i suddetti articoli, detto operatore economico ha comunicato disporre di baiocchi in oro delle dimensioni di 16 

mm, offerti al seguente prezzo:

baiocco 16 mm in oro - € 210,00 cad. (IVA 22% esclusa), pari ad € 256,20 cad. (IVA inclusa) 

per un costo complessivo pari ad € 1.680,00 (IVA 22% esclusa), per un totale di € 2.049,60 (IVA 22% inclusa), a 

fronte di un costo di listino di € 2.400,00 (IVA inclusa); 

- l’offerta è da ritenersi congrua, anche in considerazione del particolare sconto praticato;

- in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart  

CIG: ZD3391941E;

- per quanto riguarda l’acquisto di n. 400 spillette distintive con grifo, si è proceduto alla richiesta ed acquisizione 

di  preventivo  dalla  Ditta  “Grand  Prix  di  De  Filippi  David”  con  sede  in  Via  della  Pescara  n.  20/A  (P.IVA 

027027850544 – C.F. DFLDVD69A15G478I) e dalla Ditta “Chioccoloni Elvio S.n.c. di Chioccoloni Elvio” con sede 

in Perugia, Corso Cavour n. 87 (P.IVA 00196810543);

- la migliore offerta è risultata essere quella della “Chioccoloni Elvio S.n.c. di Chioccoloni Elvio” che ha inviato il  

seguente preventivo:

distintivo grifo coniato in ottone argentato € 2,50 cad. (IVA 22%esclusa); 

- la spesa complessiva per la suddetta fornitura, pari ad € 1.000,00 (IVA 22% esclusa), per un totale di € 1.220,00  

(IVA 22% inclusa), è da ritenersi particolarmente vantaggiosa, sia perché la spilla distintivo è fornita con apposita 

custodia plastificata inclusa nel prezzo, sia perché l’operatore economico, pur essendosi richiesta la fornitura in 

una quantità elevata, ha segnalato che la stessa è immediatamente disponibile per intero;

- per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart CIG: Z53391882B;

- per quanto riguarda l’oggettistica richiesta dalla Presidenza del Consiglio Comunale, è stata interpellata la gio

ielleria Biagini, che ha rimesso il seguente preventivo:

n. 6 set di n. 3 piattini (comprensivo di confezione per ogni singolo piattino) in porcellana Fustenberg - € 200,00.  

(IVA 22% esclusa) 

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

per un costo complessivo pari ad € 244,00 (IVA 22% inclusa), a fronte di un costo di listino di € 270,00 (IVA inclu

sa); 

- per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart CIG: ZEF3918909;

Rilevato che:

- tutti i suddetti operatori economici, ex D.P.R. n. 445/2000, hanno reso apposita dichiarazione di insussistenza di 

alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti;

- gli operatori economici medesimi hanno rilasciato, altresì, dichiarazione sostitutiva di certificazione (artt. 46, 47 

del D.P.R. 445/2000) attestante il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  

affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del d.l. 76/2020 dall’art. 51 del d.l. 77/2021 convertito in legge 

29 luglio 2021 n.108;

- la verifica in ordine alla regolarità della posizione contributiva e previdenziale ha dato, per tutti, esito positivo;

- si è proceduto, infine, alla consultazione del Casellario informatico ANAC, presso il quale non risultano segnala 

zioni a carico degli operatori economici in questione;

Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento delle forniture oggetto del presente atto e ad impegnare la relativa 

spesa che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022, dando atto che le relative obbligazioni si perfezione

ranno entro il corrente anno 2022; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli artt. 16, 71 e 72, del Regolamento dei Contratti;

VISTO l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Per tutto quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

-  di  affidare  alla  Ditta  “Gioielleria  Biagini  1863”,  con  sede  a  Perugia  in  via  Calderini  n.  13  -  Partita  IVA 

00620020545,  la fornitura di  n.  8  baiocchi  in  oro da 16 mm, al  costo complessivo  di  €  1.680,00 (IVA 22% 

esclusa), per un totale di € 2.049,60 (IVA 22% inclusa); 

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

- in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart  

CIG: ZD3391941E;

- n. 6 tris di Piattini Perugia, in porcellana Fustenberg, per un importo complessivo pari ad € 200,00 (IVA 22% 

esclusa), per un totale di € 244,00 (IVA 22% inclusa);

- in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart  

CIG: ZEF3918909;

. - di acquistare dalla Ditta “Chioccoloni Elvio S.n.c. di Chioccoloni Elvio” con sede in Perugia, Corso Cavour n. 87 

(P.IVA 00196810543), la fornitura di n. 400 spille distintivo grifo in ottone argentato, per un importo complessivo 

pari ad € 1.000,00 (IVA 22% esclusa), per un totale di € 1.220,00 (IVA 22% inclusa);

- per la suddetta fornitura è stato acquisito il seguente Codice Smart CIG: Z53391882B;

- di dare atto delle dichiarazioni rese dagli operatori economici affidatari, ex D.P.R. n. 445/2000, di non incorrere 

in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti, e dell’esito positi 

vo, della verifica eseguita on line circa la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL dei soggetti affida

tari che, pur non materialmente allegate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanen

do depositate presso la U.O. Segreteria Organi Istituzionali e Comunicazione;

-  tutti i suddetti operatori economici vantano numerose positive esperienze pregresse in relazione ai servizi og

getto dei rispettivi presenti affidamenti;

- di dare, altresì, atto che le relative obbligazioni si perfezioneranno entro il corrente anno 2022;

- di disporre lo storno della somma di € 14,60 dal Cap. 2027/2 “spese di rappresentanza” al cap. 2013/1 “Acquisto  

beni materiali di rappresentanza”;

- di impegnare, pertanto, la spesa complessiva, di € 3.513,60 che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022, 

nel modo seguente:

€ 2.049,60 al Cap. 1013/1 “Acquisti vari” (acquisto baiocchi in oro)

€ 1.220,00 al Cap. 1013/1 “Acquisti vari” (acquisto spille distintivo con grifo)

€  244,00 al Cap. 2013/1 “acquisto beni materiali di rappresentanza” (acquisto set piattini in porcellana), previo 

storno della somma di € 14,60 dal Cap. 2027/2 “Spese di rappresentanza”

il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante 

del presente atto; 

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  7

https://honos.land.it/


D.D. n. 3223   del 15/12/2022   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

- di dare, infine, atto:

-  che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto compatibile  

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

-  che si  provvederà all’assolvimento degli  obblighi  di  trasparenza e pubblicità disposti  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 

33/2013;

- che in forza della presente dichiarazione, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria del 

presente provvedimento, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento del Comu

ne di Perugia, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive mo

dificazioni.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2022 01 01 1.03.01.02.999 1.220,00

Capitolo/Articolo 1013/1 ACQUISTI VARI
Soggetto CHIOCCOLONI ELVIO GIOIELLERIA S.N.C .

U / Impegno 2022 01 01 1.03.01.02.999 2.049,60

Capitolo/Articolo 1013/1 ACQUISTI VARI
Soggetto BIAGINI 1863 S.P.A. GIOIELLERIA

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Dichiarazione ex art. 80 d_lgs 50_2016.pdf
(impronta: A950BA76E76A773E63797033A2EC9815C8A903EF5259B0DC588F0EC905A3BC0F)

- certificato-INPS_33613121_BIAGINI.pdf
(impronta: 15CD1808CEA951319219C35FA4BFB2029FFC4EE1128CF26FEAF31D891B4B00D4)

- certificato-INAIL_35200311_CHIOCCOLONI.pdf
(impronta: 9F2C2B4284DD7539A26235A2B2B79A41449046416A1EEADFE7E2B56153361F54)

- dICHIARAZIONE EX ART. 80 DLGS 50_2016_CHIOCCOLONI.pdf
(impronta: 38C697B8A2D53FA1F7371D2D95C181F134DB9E51ADAD951697120C49497B5229)

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  7   di  7

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-12-15T12:11:52+0100
	EMILIO BUCHICCHIO




